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Neft gəlirləri, büdcə xərcləri, inflyasiya arasındakı əlaqələr  makroiqtisadi prosesləri özündə əks etdirir, bütünlüklə cəmiyyətimizi maraqlandıran mövzudur. Cəmiyyətin bütün subyektləri istəyir ki, ölkəmizin gəlirləri və valyuta ehtiyyatları artsın, büdcə xərcləri  səmərəli və təyinatı üzrə istifadə edilsin və inflyasiya - qiymət artımı  olmasın. Statistik məlumatlar göstərir ki, Azərbaycanda neft gəlirləri, büdcə xərcləri, inflyasiya artan dinamika nümayiş etdirir. Ölkəyə surətli pul axımı və onun iqtisadiyyata yönəldilməsi dövriyyədə pul artıqlığı yaradır və inflyasiyaya səbəb olur. Ona görə də neft gəlirləri, büdcə xərcləri, inflyasiya mövzusunu araşdırmaq, onların bir-biri ilə əlaqəsini təhlil etmək,  ölkəmiz üçün çox aktualdır.	
Məqalədə statistik məlumatlardan istifadə edilərək illər üzrə neft gəlirləri, büdcə gəlir və xərcləri, inflyasiya ilə bağlı göstəricilərin müqayisəsi aparılmış, onların bir-biri ilə əlaqəsi araşdırılmışdır. Məqalədə həmçini dövlətin bu istiqamətdə həyata keçirdiyi tədbirləri vurğulamaqla yanaşı, müəyyən tövsiyyə xarakterli fikirlər qeyd edilmişdir.
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Связь между нефтяными доходами, бюджетными расходами и инфляцией отражает в себя макроэкономические процессы и в целом находится в среде интересов общественности. Все субъекты общества заинтересованы в увеличении доходов и валютных резервов страны в эффективном и целенаправленном использовании бюджетных расходов, а также в стабильной целевой политике. Статистические данные показывают растущую динамику нефтяных доходов, бюджетных расходов и инфляции в Азербайджане. Большой приток денег в страну и направления их в экономику создаёт избыток денег в обороте и является причиной инфляции. Поэтому исследования нефтяных доходов, бюджетных расходов и инфляции, анализировать их связи является актуальной темой нашей страны. 
В статье проведены сравнения показателей нефтяных доходов, бюджетных доходов и расходов и инфляции по годам. В статье также отмечены мероприятия, проведенные государством в том направлении и даны соответствующие рекомендации
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Oil revenues, budget spending, inflation reflects the relationship between macroeconomic developments, the issue  concerns to our society as a whole. All the subjects of society  wants to increase our revenues and foreign exchange reserves, the efficient budget spending and to prevent inflation. Statistics show that the use of oil revenues, budget spending, inflation shows a growing trend. Rapid flow of money into the country and direction of the country's economy creates a surplus of money in circulation that causes inflation. Therefore, to explore the issue of the oil revenues, budget expenditures and inflation, to analyze their relationship with one another, is very important for our country. 
İn the article by using the statistical data of oil revenues, the budget of income and expenses, and inflation indicators compared,  investigated the relationship between each other. The article is also stressing the activities being implemented by the government, recommending specific ideas have been recorded.
	

                     


   
1994-cü ildən bəri Azərbaycanda neft sənayesində xarici tərəfdaşlarla birgə aparılan uğurlu işlərin nəticəsi kimi, ölkəmizə böyük miqdarda neft gəlirləri daxil olmağa başlayıb. Əsrin müqaviləsi  1994-cü ilin sentyabrın 20-də Bakıda "Xəzər dənizinin Azərbaycan sektorunda "Azəri", "Çıraq", Günəşli yataqlarının dərinlikdə yerləşən hissəsinin birgə işlənməsi və hasil olunan neftin pay şəklində bölüşdürülməsi" haqqında dünyanın 13 ən iri neft şirkəti ilə bağlanılmışdır. "Əsrin müqaviləsi"ndə dünyanın 8 ölkəsinin (Azərbaycan, ABŞ, Böyük Britaniya, Rusiya, Türkiyə, Norveç, Yaponiya və Səudiyyə Ərəbistanı) 13 ən məşhur neft şirkəti (Amoko, BP, MakDermott, Yunokal, ARDNŞ, Lukoyl, Statoyl, Ekson, Türkiyə Petrolları, Penzoyl, İtoçu, Remko, Delta) iştirak etmişdir. Bu müqavilə sonradan 19 ölkəni təmsil edən 41 neft şirkəti ilə daha 26 sazişin imzalanmasına yol açdı. İri həcmdə neft gəlirləri ulu öndər Heydər Əliyev tərəfindən yaradılmış Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft fonduna daxil olur və Respublikamız üçün parlaq inkişaf imkanları açır. Ümumiyyətlə, neft fondu yaratmaqda əsas məqsəd cari neft gəlirlərilə, indiki xərcləri bir-birindən bacardıqca çox ayırmaqdan ibarətdir. Bu o qədər də asan olmayan bir məsələdir. Belə ki, indiki nəsil istəyir ki, qısa müddətdə neft gəlirlərinin bəhrəsini görsünlər. Bu isə o zaman mümkün olardı ki, neft gəlirləri ya əhali arasında bölünsün, ya da istehlak məqsədilə dövlət tərəfindən təşkil olunmuş şəkildə xərclənsin. Amma, dünya ölkələrinin tarixi təcrübəsi göstərir ki, zəif qeyri-neft sektoru və tam inkişaf etməmiş maliyyə sistemi olan ölkələrdə neft gəlirlərinin indiki nəsil vətəndaşlar arasında bölünməsi və ya istehlaka xərclənməsi neft gəlirlərinin ümumi faydasını ciddi şəkildə azaldır və həm də böyük makroiqtisadi sarsıntılara səbəb ola bilər. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan Dövlət Neft Fondu əsasən yığım məqsədilə yaradılan bir fonddur. Azərbaycanda Dövlət Neft Fondunun yaradılması çox düzgün və vaxtında atılmış bir addım idi. Hökumət ARDNF-nun yaradılması və onun vəsaitlərindən istifadə edilməsi istiqamətdə həm institusional, həm də proqram xarakterli bir sıra uğurlu işlər görüb.
Azərbaycanın təsdiq olunmuş neft ehtiyatı 7 milyard barel, qaz ehtiyatı isə 1,38 trilyon kubmetrdən bir az artıqdır. 2013-cü ildə 44.3 mln ton, hazirda isə respublikamızda gündəlik 877 min barel neft hasil edilir.   (BP şirkətinin 2014-ci ilin sonuna olan məlumatı) 2, http://www.bp.com/en/global/corporate/about-bp/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html 
	Azərbaycana  2000-ci ildən başlayaraq neft gəlirləri axmağa başlamışdır. Bu dövrdən sonra  neft istehsalının illər üzrə artması müşahidə olunmuşdur. İlk illərdə əldə edilən gəlirlərin yeni layihələrə sərf olunması və Bakı - Tbilisi - Ceyhan neft kəmərinin çəkilməsi neft ixracının artımına səbəb olmuşdur ki bu da öz növbəsində xarici ölkələrə neft nəql etmə gücünü artırdı. Bundan əlavə olaraq, neftin qiymətlərində olan artım fondun gəlirlərinin artmasına şərait yaratdı.   Müxtəlif illərdə Azərbaycanın neft gəlirləri və Azərbaycan  neftinin orta illik dünya bazar qiyməti aşağdakı cədvəldə göstərilmişdir.  
Cədvəl 1.    5, http://www.bp.com/en/global/corporate/about-bp/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html 

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	neft gəlirləri mln manatla
	470
	294.9
	364
	316.5
	660
	986
	1886
	11864
	8274
	13088
	15628.3
	13674
	13600

	1 barel neft ABŞ dollari ilə
	24.9
	26
	28.84
	38.1
	54
	59
	64
	98
	62
	93
	120
	110
	107.9



	Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 19 dekabr 2013-cü il tarixli Fərmanı ilə Dövlət Neft Fondunun 2014-cü il üçün büdcəsi təsdiq edildi. Neft Fondunun təsdiq olunmuş büdcəsinə uyğun olaraq, 2014-cü ildə Fondun gəlirlərinin 11 626 943,4 min manat, xərclərinin isə 11 349 934,8 min manat təşkil etməsi nəzərdə tutulur. 
Dövlət Neft Fondunun 2014-cü il büdcəsinin gəlirlərinin aşağıdakı daxilolmalar hesabına formalaşması nəzərdə tutulur:  5, http://www.oilfund.az/az_AZ/hesabatlar-ve-statistika/hesabat-arxivi.asp

Cədvəl 2
	Sıra
№-si
	Gəlir mənbələri
	Gəlirlərin məbləği
(min manat)

	1
	Azərbaycan Respublikasının payına düşən karbohidrogenlərin satışından əldə edilən xalis gəlirlər (karbohidrogenlərin nəql edilməsi üzrə məsrəflər, bank, gömrük rəsmiləşdirilməsi, müstəqil nəzarət (sörveyer), marketinq və sığorta xərcləri çıxılmaq şərti ilə, habelə Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Şirkətinin sərmayəçiləri, payçısı və ya tərəfdaşı olduğu layihələrdə onun sərmayəsinə və ya iştirak payına düşən gəlirlər istisna olmaqla)
	11 221 286,4

	2
	Karbohidrogen ehtiyatlarının işlənməsi ilə əlaqədar sərmayəçilər tərəfindən müqavilə sahəsindən istifadə üçün ödənilən akrhesabı ödənişlər
	1 661,6

	3
	Neftin və qazın Azərbaycan Respublikasının ərazisi ilə ötürülməsindən əldə edilən gəlirlər
	6 276,0

	4
	Dövlət Neft Fondunun valyuta aktivlərinin yerləşdirilməsindən və idarə olunmasından əldə edilən gəlirlər
	379 580,7

	5
	Neft-qaz sazişlərinin imzalanması və ya icrası ilə bağlı sərmayəçilər tərəfindən ödənilən bonuslar
	18 038,7

	6
	Qanunvericiliyə uyğun olaraq digər gəlirlər və daxilolmalar
	100,0

	 
	Cəmi
	11 626 943,4


Bununla belə, bəzi önşərtlərə  (hasilatın  istismar və investisiya xərclərinin gözlənilən dinamikası, nəqliyyat xərcləri və eləcə  də dünya bazarında neftin gözlənilən qiymətləri haqqında fərziyyələr) əsaslanaraq gözlənilən gəlirləri qiymətləndirməyə cəhd etmək mümkündür. Belə cəhdlər edilir. Həm ABƏŞ, ARDNŞ, həm də ARDNF tərəfindən önşərtlərə əsaslanaraq və xam neftin qiyməti üçün 5 ssenarini (bir barel üçün 18, 25, 35, 45 və 60 dollar) nəzərdən keçirərək gözlənilən gəlirlərə dair hesablamalar aparmaq olar  ki,bunun nəticəsi də aşağıdakı qrafikdə əks etdirilir.
Cədvəl 3 6, www.farcenter.az/general/.../Hesabat%20-%



Gördüyümüz kimi, 2024-cü ilin sonuna, yəni kontraktın başa çatma müddətinə Azərbaycanın kumulyativ mənfəət neftinin dəyəri neftin qiymətindən (bir barel üçün 18, 25, 35, 45 və 60 dollar) asılı olaraq 50-210 mlrd ABŞ dolları ola bilər. Onu da qeyd edək ki, cari neft gəlirləri neft fondundan müxtəlif böyük  layihələrə sərf olunur.  Bunlardan Qaçqın və məcburi köçkünlər üçün yaşayış yerlərinin tikilməsi, Bakı Tbilisi Ceyhan neft kəmərinin çəkilməsi, Oğuz Qəbələ su kəmərinin, Bakı Tbilisi Qars dəmir yolunun çəkilişini və.s  göstərmək olar. Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondunun 2014-cü il büdcəsinin xərcləri aşağıdakı məqsədlərə yönəldilir
  Cədvəl 4  5, http://www.oilfund.az/az_AZ/hesabatlar-ve-statistika/hesabat-arxivi.asp
	Sıra
№-si
	Xərclər
	Xərclərin məbləği
(min manat)

	3.1.
	Qaçqınların və  məcburi köçkünlərin sosial-məişət və məskunlaşma məsələləri ilə bağlı bəzi tədbirlərin maliyyələşdirilməsi
	300 000,0

	3.2.
	 Azərbaycan Respublikasının 2014-cü il dövlət büdcəsinə transfert
	9 337 000,0

	3.3.
	Samur-Abşeron suvarma sisteminin yenidən qurulması layihəsinin maliyyələşdirilməsi
	80 221,3

	3.4.
	Bakı-Tbilisi-Qars yeni dəmir yolu layihəsinin maliyyələşdirilməsi
	132 311,0

	3.5.
	2007-2015-ci illərdə Azərbaycan gənclərinin xarici ölkələrdə təhsili üzrə Dövlət Proqramının maliyyələşdirilməsi
	33 680,0

	3.6.
	Azərbaycan Respublikasında bütün yaşayış məntəqələrinə çıxış imkanı yaradan yüksək sürətli fiber-optik şəbəkənin qurulması layihəsinin maliyyələşdirilməsi
	100 000,0

	3.7.
	Neft-Qaz və Neft-kimya Kompleksinin tikintisi layihəsində Azərbaycan Respublikasının iştirak payının maliyyələşdirilməsi
	285 000,0

	3.8.
	Türkiyə Respublikasında "Star" neft emalı kompleksinin tikintisi layihəsində Azərbaycan Respublikasının iştirak payının maliyyələşdirilməsi
	223 582,5

	3.9.
	TANAP layihəsində Azərbaycan Respublikasının iştirak payının maliyyələşdirilməsi
	800 000,0

	3.10.
	Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondunun idarə edilməsi ilə bağlı xərclər
	58 140,0

	 
	Cəmi
	11349 934,8


	Dövlət başçısı cənab İlham Əliyev “Azərbaycan Respublikasının Hökuməti və Türkiyə Respublikasının Hökuməti arasında təbii qazın Türkiyə Respublikasına  satışı və Azərbaycan Respublikasından gələn təbii qazın Türkiyə Respublikasının ərazisi vasitəsilə tranziti haqqında və təbii qazın Türkiyə Respublikasının ərazisindən nəql edilməsi üçün müstəqil boru kəmərinin inşasına dair” sazişin təsdiq edilməsi haqqında qanunu imzalamışdır. Avropanın enerji təhlükəsizliyi üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edən TANAP layihəsinin  beş il ərzində reallaşması nəzərdə tutulmuşdur. Azərbaycanı Avropa üçün əhəmiyyətli qaz ixracatçısına çevirəcək bu layihə 7 milyard ABŞ dollarına başa gələcək. Uzunluğu təqribən iki min kilometr olan boru kəmərinin diametri 56 düyüm və ya 1,4 metr nəzərdə tutulmuşdur. Dörd mərhələdə həyata keçiriləcək layihənin ilk mərhələsi 2018-ci ildə başa çatacaq, 2020-ci ildə kəmərin buraxılış qabiliyyəti ildə 16 milyard kubmetrə, 2023-cü ildə 23 milyard kubmetrə, 2026-cı ildə isə 31 milyard kubmetrə çatdırılacaq.  Onu da deyək ki, ilk dövrdə TANAP kəməri ilə nəql olunacaq 16 milyard kubmetr Azərbaycan qazının 10 milyard kubmetri Avropaya, 6 milyard kubmetri isə Türkiyəyə satılacaq. Avropa üçün nəzərdə tutulan qaz Türkiyə-Bolqarıstan və ya Türkiyə-Yunanıstan sərhədində təhvil veriləcək. TANAP layihəsində ARDNŞ 80 faiz, Türkiyənin BOTAŞ və TPAO şirkətləri isə birlikdə 20 faiz paya malikdir. Şübhəsiz TANAP layihəsinin reallaşması Azərbaycanın gəlirlərini daha da artıracaqdır. Neft gəlirlərinin artdığı şəraitində ölkənin qarşısında duran əsas problem isə  bu gəlirlərdən səmərəli istifadəni təmin etməkdir. Onu da qeyd etmək ləabütdür ki, dövlət büdcəmizin gəlirlərinin əhəmiyyətli hissəsi neft fondundan ayrılan transfertlərlə formalaşır. Digər büdcə gəlirlərinin, yəni  vergi və yığımların formalaşmasında Azərbaycanda fəaliyyət göstərən neft şirkətlərinin ödəmələri də mühüm paya malikdir. 

Dövlət büdcəsinin gəlirləri və neft fondundan büdcəyə transfertlər aşağdakı cədvəldə göstərilmişdir.
	Cədvəl 5 
	
	
	
	
	
	
	
	     milyon manat

	 
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Dövlət büdcəsinin gəlirləri  mln manatla
	1.225
	1481
	2055
	3881
	6006.6
	10762
	10326
	11402
	15700
	17281
	19496

	Neft fondundan
Büdcəyə transfertlər 
mln manatla
	100
	130
	150
	585
	585
	3800
	4915
	5915
	9000
	9905
	11350


5, http://www.oilfund.az/az_AZ/hesabatlar-ve-statistika/hesabat-arxivi.asp
Dövlət büdcəsinin gəlirləri ildən ilə durmadan artır. Büdcə gəlirlərində cədvəldə göründüyü kimi neft fondundan transfertlər mühüm rol oynayır. Büdcəyə edilən transfertlər ölkəyə gələn neft gəlirlərinin müəyyən hissəsinin büdcə xərcləri şəklində bölünməsinə şərait yaradır. Son 10 ildə Büdcə gəlirləri 13 dəfəyə qədər artıb. 2009-cu ildən bəri büdcə gəlirlərinin 50%-dən çoxu neft fondundan transferlərlə maliyyələşir. Büdcə xərclərinin  ildən - ilə artığı bir şəraitdə gəlirlərin təmin olunmaması və nəticədə neft fondundan büdcəyə əhəmiyyətli ayırmalara gətirib çıxarır. Lakin, neft ölkəsində İqtisadi siyasət elə qurulmalıdır ki, guya ki, heç neft gəlirləri yoxdur. Ancaq bu halda neft gəlirləri ümumi iqtisadi inkişafa müsbət təsir edə bilər. 
Neft gəlirləri dövlət tərəfindən əsasən üç məqsəd üçün xərcələnsə yaxşı olar:
1. İnsan kapitalının inkişafına
2. İri infrastruktur layihələrinə
3. Ölkədə münbit mikroiqtisadi mühitin yaradılmasına

Fikrimizcə, neft pullarının inkişaf üçün xərclənməsi, ölkəmizin coğrafi şəraiti (regionda yeri, təbii ehtiyatları və iqlim şəraiti), iqtisadi inkişaf səviyyəsi, sosial sahədəki vəziyyət, iqtisadi, siyasi və sosial institutların hazırkı inkişaf səviyyəsini nəzərə alaraq aşağıdakı istiqamətərdə istifadə edilməsı çox məqsədəuyğun olardı
1. Neft-kimya sənayesinin inkişafına:
2. Təhsil sahəsinə:
3. Səhiyyə sahəsinə:
4. Nəqliyyat infrastrukturunun inkişafına:
5. Kənd təsərrüfatının inkişafına
6. Turizmin inkişafına:
7. İqtisadi və insan inkişafı ilə bərabər dayanıqlı inkişafın digər mühüm amili olan Ekoloji           balansın qurunub saxlanmasına
Ancaq aşağıdakı cədvəldə dövlət büdcəsinin xərc istiqamətinə nəzər salsaq yuxarıda sadalanan sahələrə ayrılan büdcə xərclərinin ümümi büdcə xərclərinin çox az bir hissəsini təşkil etdiyinin şahidi olarıq: 
Dövlət büdcəsinin xərcləri.   Cədvəl 6   3, http://www.stat.gov.az/source/finance/ 
	
	
	
	
	
	
	
	
	    Milyon  manat

	 
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Xərclər-cəmi
	1234.5
	1502.1
	2140.7
	3790.1
	6086.2
	10774.2
	10503.9
	11765.9
	15397.5
	17416.5
	19143.5

	   o cümlədən:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	İqtisadiyyata  
	242.9
	290.9
	444.7
	1246.9
	2350.0
	4958.6
	4373.9
	4889.9
	6803.2
	6960.7
	8207.5

	sosial-mədəni tədbirlərə
	535.2
	642.2
	843.3
	1049.7
	1670.3
	2312.5
	2763.0
	2901.4
	3447.2
	4072.9
	4081.8

	onlardan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Təhsil  
	234.8
	294.1
	372.5
	479.1
	723.0
	979.7
	1147.9
	1180.8
	1268.5
	1453.2
	1437.7

	Səhiyyə  
	55.3
	73.5
	115.3
	162.0
	257.2
	346.2
	402.4
	429.2
	493.4
	609.4
	618.9

	Sosial müdafiə və sosial təminat  
	214.0
	236.5
	304.9
	341.5
	594.8
	846.4
	1054.4
	1123.0
	1495.4
	1769.5
	1750.3

	Mədəniyyət, incəsənət, informasiya 
	31.0
	38.2
	50.6
	67.1
	95.3
	140.2
	158.3
	168.4
	189.9
	240.8
	274.9

	elmə
	16.6
	20.0
	28.8
	32.0
	43.9
	62.1
	83.3
	92.8
	106.1
	116.7
	117.0

	Məhkəmə hakimiyyəti,hüquq-mühafizə və prokurorluq
	120.6
	155.9
	206.4
	278.7
	431.3
	533.9
	648.9
	668.5
	710.3
	929.2
	1049.3

	qanunvericilik və icra hakimiyyəti, yerli özünüidarəetmə orqanlarının saxlanmasına
	68.8
	89.3
	123.9
	142.8
	198.8
	252.4
	289.7
	303.0
	281.9
	342.3
	349.3

	Sair xərclər
	250.4
	303.8
	493.6
	1040.0
	1391.9
	2654.7
	2345.1
	2910.3
	4048.8
	4994.7
	5338.6



Müasir modernləşən Respublikamızda artan neft gəlirləri ilə paralellik təşkil edən büdcə xərclərinin artmı  öz növbəsində pul miqdarında meydana gələn artmla müşaiət olunmaqdadır. Cədvəldən göründüyü kimi respublikamızda inflyasiya səviyyəsi  2003-ci ildən sonra daha da güclənməyə başlamışdır və pik səviyyəyə 2008-ci ildə çatmışdır. 
İnflyasiya dərəcəsi illər üzrə  Cədvəl 7-də verilmişdir. 4, http://www.cbar.az/lpages/statistics/key-macroeconomic-indicators/ 
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	İnflyasiya  faizlə
	1.5
	2.8
	2
	6.7
	9.6
	8.3
	16.7
	20.8
	1.5
	5.7
	7.9
	1.1
	2.4



Tarixə nəzər salsaq AR-nın milli valyutası tədavülə 15 avqust 1992-ci ildə buraxılmışdır.  1994-ci ilə qədər rusiya rublu ilə paralel 1manat = 10 rubl nisbətdə istifadə olnurdu. 1994-cü ildə isə  manat yeganə qanunu ödəniş vasitəsi oldu. 1992-94-ci ildə Azərbaycanda hiperinfilyasiya dövri olub. infilyasiya 1992 ci ildə 1012.3%,  1993-də 1229.15%,  1994-də 1763.5% olmuşdur. Manat rusiya rubluna nisbətən 10 dəfə, dollara nisbətən isə 245 dəfə düşmüşdür. kasibliq səviyyəsi 68 %-ə çatmışdır. Bundan sonra isə köklü islahatlar keçirilmiş, strategiya və proqramlar qəbul edilmişdir . Ən  böyük strategiya 1994-də start götürən neft strategiyası olmuşdur. dayanıqlı iqtisadi siyasət, islahatlar infilyasiya proseslərini zəiflətməyə başlatdı. 1996-2003-ci illərdə infilyasiya surəti 2.3 %-dən yüksək olmamışdır (4. 201). Cədvəl 4-ə nəzər yetirdikdə belə nəticəyə gəlmək olar ki, Neft gəlirlərinin artması nəticəsində cəmiyyətdə, əhalinin gəlirlərinin artması infilyasiyanın surətlənməsinin amili kimi qeyd edilməlidir. İnflyasiya dərəcəsi əvvəlki ilin göstəricisinə nəzərən hesablandığına görə az görsənə bilər. Lakin, 2013-ci ildə qiymətlərin səviyyəsi 2004-ci ildəki qiymətlərin səviyyəsinə  nisbətən 110% dən, yəni 2.1 dəfədən çox artmışdır. Manat 2.1 dəfədən çox dəyərdən düşmüşdür.  Dövlət büdcəsinin xərcləri 2003-ci ildə 1.2 mlrd manat olduğu halda, 2013-ci ildə  19.364 mlrd manata çatması Azərbaycanda inflyasiyanın  canlanma amili olmuşdur. Həmçinin pul miqdarında ortaya çıxan artış, iqtisadiyyatda mal və xidmət istehsalının artmasına yol açır və ya bunu təmin edə bilirsə, bu halda qiymətlərin umumi səviyyəsində bir artım ortaya çıxmayacaqdır. Bəzi iqtisadçılar qeyd edillər ki, inkişaf etmiş bir iqtisadiyyatda 2-3% səviyyəsindəki qiymət artımları, az inkisaf etmiş olkələrdə isə 5-6% qiymət artımları təhlukəli sayılmamaqdadır. Lakin Azərbaycanda  emissiya həcminin UDM-dakı artımından çox olması, bank kreditlərinin artması, maaşların yuksəlməsi, dovlətin müxtəlif təşviq məqsədli fəaliyyətləri (məsələn, kənd təsərrufatı məhsullarının yuksək qiymətlərlə dovlət tərəfindən satın alınmasıyla bu pulun əlavə satın alma gücü olaraq bazara çıxması), fərdlərin yığımlarının bazara axışı kimi səbəblər bazardakı pul miqdarının artmasına və dolayısıyla inflyasiyaya yol açan faktorlar olaraq sayıla bilər.
	Pul dəyərinin düşməsi, keçmişə nisbətlə eyni mal, ya da xidmətin daha çox miqdarda pul xərcləmə deməkdir. Pulun dəyərdən düşməsi Dövlət xərcləmələrinin rəqəm olaraq artmasına gətirib çıxaracaqdır. Pul dəyərindəki düşmənin təsiri ilə dövlət xərcləmələrində meydana gələn görünüşdəki artımı qeyd edə bilmək üçün qiymət indekslərindən istifadə edilir. Qiymət indeksləri köməyi ilə xərcləmələrdəki görünüşcə və həqiqətdə artım nisbətini təsbit etmək mümkün olar.
	Azərbaycanda pul dövriyyəsini tənzimləyən əsas orqan Azərbaycan Respublikasının    Mərkəzi bank çıxış edir. Mərkəzi bankın əsas məqsədi öz səlahiyyətləri daxilində qiymətlərin sabitliyini təmin etməkdir. Mərkəzi bank müxtəlif tədbirlərlə pul dövriyyəsini tənzimləməyə, dövriyyənin obyektiv tələbatından artıq pul vəsaitini yığmağa çalışır. Buna ən çox pul kredit tənzimləməsi ilə nail olur. Son illər ərzində Azərbaycan iqtisadiyyatında işgüzar fəallığın qeyri-ənənəvi yüksəlişi əsasən neft gəlirlərinin sosial-iqtisadi inkişaf məqsədləri üçün istifadəsinin davam etməsi, özəl sektorun və qeyri-neft sektorunun inkişafına dövlətin maliyyə dəstəyinin artırılması və geniş miqyaslı sosial proqramların reallaşması nəticəsində iqtisadiyyatda məcmu xərclərin (istehlak, investisiya və dövlət xərcləri) genişlənməsi ilə  əlaqədar olmuşdur. Bütün bunlar pula tələbi əhəmiyyətli dərəcədə artırmışdır. Nəticədə  M2  aqreqatının artım tempi Ümumi Daxili Məhsulun artım tempini dəfələrlə üstələmişdir. Hazırda narahatlıq doğuran problemlərdən biri də ümumi pul kütləsinin tərkibində nağd pul dövriyyəsinin (M0) üstün xüsusi çəkisidir. Mərkəzi Bankın son məlumatlarına görə, bu ilin avqust ayında müvafiq göstərici 49.5% təşkil edib. Mərkəzi  Bankın məlumatına görə, bu ilin avqust ayında ötən ilin müvafiq dövrünə nisbətən manatla müddətli əmanət və depozitlərin  33% artdığı halda, manatla nağd pul kütləsi (M0) 11% artmışdır. Bu tendensiya rəsmi mövqelərdən M2 pul aqreqatının strukturunda müəyyən keyfiyyət dəyişiklikləri kimi təqdim olunsa da istənilən halda nağd pul kütləsinin də artımı mütləq mənada gizli pul axınlarının genişlənməsinə və inflyasiya yaradıcı  amillərin fəallaşmasına gətirib çıxarır. Beləliklə də iqtisadiyyatda milli valyutanın məzənnəzinin bahalaşması, dövlət xərclərinin kəskin artması ilk növbədə öz mənfi təsirini qeyri-neft sektorunun inkişafina göstərməkdədir. Buna görə də Azərbaycan iqtisadiyyatının qarşısında duran həlli vacib olan məsələlərdən biri də yaxın və ortamüddətli dövrdə bu göstəricilərin artım tempinin optimal səviyyəsini müəyyənləşdirmək və ona uyğun gələn dövlət siyasətini qurmaqdan ibarətdir.
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